Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081900066

66

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA TRT21-GP N° 340, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 21, inciso XV, do Regimento Interno;
Considerando os termos no PROAD nº 3669/2025, resolve:
Designar CAMILA NOBRE AUGUSTO ARANHA, matrícula nº 308.21.1552, para

ocupar a Função Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-05), do Gabinete
Desembargador Ronaldo Medeiros de Souza.

Esta Portaria entra em vigor a contar de 1º de setembro de 2025.

EDUARDO SERRANO DA ROCHA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 142, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a instrução realizada no PA nº
3958/2025, resolve:

CONCEDER aposentadoria ao servidor CARLOS ALBERTO FERREIRA DE FREITAS,
ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Medicina, Classe C, padrão 13, com base no Art. 40, § 4º, inciso III, da Constituição Federal,
combinado com a Súmula nº 33 do Supremo Tribunal Federal e com o Art. 57, caput, §§
3º e 4º, da Lei nº 8.213/1991, com proventos correspondentes a 100% da média dos 80%
maiores salários de contribuição de todo o período contributivo desde a competência julho
de 1994, os quais não poderão exceder o valor da última remuneração no cargo efetivo e
serão corrigidos na mesma data e com os mesmos índices utilizados para correção dos
benefícios do RGPS, com efeitos a contar da data da publicação desta.

Des.TOMÁS BAWDEN DE CASTRO SILVA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA
PORTARIA CFBM Nº 43, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA (CFBM), no uso de
suas atribuições legais e regimentais, especialmente aquelas previstas no art. 73, § 3º, do
Regimento Interno do CFBM, CONSIDERANDO o pedido pessoal e formal de desligamento
da conselheira Dra. Edileine Dellalibera da Comissão de Inquérito instaurada pela Portaria
nº 42, de 31 de julho de 2025, conforme numeração final estabelecida pela Errata de 05
de Agosto de 2025, que retificou a Portaria nº 39, de 31 de julho de 2025, ambas
publicadas no Diário Oficial da União, por motivos pessoais e profissionais
instransponíveis;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos trabalhos da
Comissão de Inquérito do CRBM2, com segurança jurídica e regularidade administrativa;

CONSIDERANDO a deliberação realizada em 13 de agosto de 2025, às 9h, pela
Presidência do CFBM e a Presidência Interina do CRBM2, que aprovou a recomposição da
Comissão; resolve:

Art. 1º Fica recomposta a Comissão de Inquérito instaurada pela Portaria nº 42,
de 31 de julho de 2025, conforme numeração final estabelecida pela Errata de 05 de
Agosto de 2025, que retificou a Portaria nº 39, de 31 de julho de 2025, agora com a
seguinte formação:

I - Presidente: Dr. Marco Antonio Zonta
II - Secretária-Geral: Dra. Sandra Heloisa Nunes Messias
III - Representante Financeiro (Tesoureiro): Dr. Raphael Sahd (CRBM6)
Art. 2º Fica formalmente desligada da Comissão de Inquérito a conselheira Dra.

Edileine Dellalibera, por solicitação própria, registrada em ofício datado de 13 de agosto de 2025.
Art. 3º Ficam ratificados, perante este CFBM, todos os atos já praticados pela

Comissão de Inquérito com a formação original.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDGAR GARCEZ JÚNIOR

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
PORTARIA Nº 228, DE 15 DE AGOSTO DE 20255555

O Presidente do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia -
Confea, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento do
Confea, aprovado pela Resolução nº 1.015, de 30 de junho de 2006,

Considerando o Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, que
aprova a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

Considerando o Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS) do Confea vigente;
Considerando a Portaria nº 78, de 16 de janeiro de 2024, que trata

da Estrutura Organizacional do Confea;
Considerando a ausência da titular da Superintendência

Administrativa e Financeira - SAF, Paula Beatrice Gomes, no período de 18 de
agosto a 06 de setembro de 2025 por motivo de férias;

Considerando as necessidades administrativas do Confea; e
Considerando o constante dos autos do Processo nº 00.000803/2025-21, resolve:
Art. 1º Designar a empregada Fernanda Marinela de Sousa Santos

Nunes, matrícula 0903, sem alteração de lotação, para exercer
cumulativamente o cargo em comissão Superintendente da Superintendência
Administrativa e Financeira SAF durante ausência da titular no período de 18
de agosto a 06 de setembro de 2025, percebendo a gratificação
correspondente conforme item 7.2.6 e Tabela Salarial - Cargos de Livre
Provimento/Função de Confiança do PCCS vigente.

Art. 2º Cientifique-se a empregada em até 2 (dois) dias úteis a partir
da publicação desta Portaria.

Art. 4º Publique-se no Boletim de Serviço Eletrônico.
Art. 45 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINICIUS MARCHESE MARINELLI

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 69, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 3.820/60 e
pelo Regimento Interno do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Maranhão -
C R F/ M A ;

CONSIDERANDO, em específico, o disposto no art. 13°, § 2º, da Resolução/CFF
nº 19/2024, que aprova o Regulamento Eleitoral para os Conselhos Federal e Regionais de
Farmácia e dá outras providências, resolve:

Artigo 1º - Nomear os empregados públicos do quadro de pessoal efetivo:
SAMUEL SANTANA PINHEIRO GOMES, matrícula nº 032 e EVALDO SANTOS DA SILVA FILH O,
matrícula nº 062, para atuarem como responsáveis em atender os procedimentos
determinados pela Comissão Eleitoral Federal - CEF, constituída por meio da Portaria nº
89/2025/CFF, para as eleições 2025.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RAMOS FERREIRA
Diretor Presidente do CRF/MA

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA CREFITO-2/GAPRE/ Nº 44, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 2ª REGIÃO - RJ - CREFITO-2, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975 e pelo Regimento Interno do CREFITO-
2, considerando o Edital de concurso público para provimento de vaga e formação de
cadastro de reserva para cargos de nível médio e nível superior (Edital nº 01/2022),
resolve: Considerando o Processo Seletivo Público para Provimento de Cargos (Edital 07),
resolve:

Art. 1º Nomear HELEN CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SILVA, para assumir a vaga de
Assistente Administrativo (AMPLA CONCORRÊNCIA). . e RHANDA RAMOS PURIFICAÇÃO para
assumir a vaga de Assistente Administrativo (PPP)

WILEN HEIL SILVA

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA CRFA 3ª Nº 570, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 3ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 6.965/1981, o Decreto nº 87.218/1982 e o Regimento
Interno, resolve:

Art. 1º Nomear a empregada JOYCE DOS SANTOS DE ARAUJO BUENO, matrícula
nº 14, para exercer a função gratificada de Coordenador Administrativo, a partir de 18
agosto de 2025, desempenhando as atribuições previstas no Plano de Cargos Carreiras e
Salários do Conselho Regional de Fonoaudiologia da 3ª Região, bem como outras atividades
que lhe forem determinadas pela Diretoria no interesse da Administração.

Art. 2º Enquanto permanecer na função de Coordenador Administrativo a
empregada fará juz a uma gratificação de 10% (dez por cento) sobre o salário base.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, na forma do Art. 4º da PORTARIA IN/SG/PR Nº 9, DE 4 de Fevereiro de 2021, ad
referendum do Plenário.

JAQUELINE MARIA OLIANI IJUIM
Presidente

PORTARIA CRFA 3ª Nº 571, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 3ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 6.965/1981, o Decreto nº 87.218/1982 e o Regimento
Interno, resolve:

Art. 1º Criar a função gratificada de Coordenador Financeiro, cujas atribuições
estão descritas no Plano de Cargos e Salários.

Art. 2º Nomear a empregada RACHEL CHRISTIANE TORQUATO CARIRI DO
NASCIMENTO, matrícula nº 900046 para exercer a função gratificada de Coordenador
Financeiro, a partir de 18 de agosto de 2025.

Art. 3º Enquanto permanecer na função de Coordenador Financeiro a
empregada fará juz a uma gratificação de 10% (dez por cento) sobre o salário base.

Art. 4º Fica alterada a Portaria CRFa 3 nº 551 de 29 de julho de 2024, para
definir que as atribuições do Coordenador Financeiro passarão a ser definidas no Plano de
Cargos e Salários.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, na forma do Art. 4º da PORTARIA IN/SG/PR Nº 9, DE 4 de Fevereiro de 2021, ad
referendum do Plenário.

JAQUELINE MARIA OLIANI IJUIM
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PORTARIA CRMMT N° 104, DE 21 DE JULHO DE 2025

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 3.268, de 30 de julho de 1957,
regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, alterada pela Lei nº
11.000, de 15 de dezembro de 2004, e tendo em vista o disposto no Regimento Interno do
CRM-MT, resolve:

Art. 1º - EXONERAR à servidora pública Mariely Ferreira Macedo, Matrícula nº
3045, da função gratificada Chefe de Setor FGII, exercida no Departamento Jurídico.

Art. 2º - ATRIBUIR ao servidor público Cristiano Polla Soares, Matrícula nº 3107,
à função gratificada Chefe de Setor FGII, que será exercida no Departamento Jurídico.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01/08/2025.

DIOGO LEITE SAMPAIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-19T02:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial